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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На протяжении последних десятилетий число больных хронической

почечной недостаточностью (ХПН) прогрессивно увеличивается. В

настоящее время в РФ по поводу почечной недостаточности (ХПН) лечение

гемодиализом и перитонеальным диализом получают более 40000 больных

[2]. Среди основных причин ХПН наряду с ХГН, диабетической нефропатией

существенную роль играют такая урологическая патология как поликистоз

почек, почечно-каменная болезнь, вторичный пиелонефрит и врожденные

аномалии развития мочевых путей и на долю которых приходится до 25%

всех случаев развития тХПН. В последние годы в структуре тХПН также

возрастает доля пациентов с утратой функции почечного трансплантата.

Серьезной проблемой, зачастую лимитирующей возможность адекватного

проведения заместительной почечной терапии (ЗПТ) у этих пациентов,

является наличие хронического воспалительного процесса в почках и

мочевых путях, что в условиях иммуносупрессии и ареактивности

обусловленной почечной недостаточностью у пациентов на гемодиализе (ГД),

либо иммуносупрессивной терапии после трансплантации почки,

способствует развитию гнойно-септических осложнений [7]. Действительно,

по данным Российского регистра заместительной почечной терапии

инфекционные осложнения являются второй по частоте причиной смерти у

пациентов на гемодиализе, составляя – 8,1%, у пациентов же после

трансплантации почки на долю инфекционных осложнений приходится 23,2

% в общей структуре летальности [2].

Профилактика гнойно-септических осложнений перед трансплантацией

почки у пациентов с урологическими заболеваниями во многом влияет и на

результаты раннего послеоперационного периода и на отдаленный прогноз

операции. При этом у данной категории больных эффективная санация очагов

инфекции зачастую невозможна без хирургического вмешательства. Так у
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пациентов с тХПН в исходе поликистоза почек в качестве подготовке к

трансплантации почки широко используется билатеральная нефрэктомия [9,

16, 27, 39, 48, 91, 95, 125, 133]. Удаление собственных почек может быть

необходимым этапом предтрансплантационной подготовки и у других

категорий больных, в том числе при рецидивирующей инфекции

мочевыделительной системы, некорригируемой протеинурии у детей с

врожденным нефротическим синдромом, некупируемой артериальной

гипертензии и злокачественных опухолях почек [10, 11, 12, 16, 17, 18, 96].

В этой связи разработка комплекса мероприятий направленных на

адекватную предоперационную подготовку больных, определение показаний

к оперативному вмешательству, оптимального объема и техники его

выполнения являются важнейшей задачей, решение которой позволит

улучшить результаты трансплантации почки у данных категорий пациентов.

Другой ситуацией, которая может потребовать оперативного

вмешательства у пациентов с тХПН является утрата функции почечного

трансплантата [20, 26, 34, 99, 123, 127, 130]. Около 10% пациентов в течение

первого года после пересадки почки возвращаются к гемодиализу из-за

потери функции трансплантата, в последующие годы количество таких

больных составляет 3-5% [88]. Учитывая растущие темпы трансплантации

почки, количество реципиентов, нуждающихся в возобновлении

заместительной почечной терапии будет увеличиваться [5].

Вопрос о необходимости трансплантатэктомии (ТЭ) у пациентов с

нефункционирующим почечным трансплантатом, показаниях к операции и

оптимальных сроках ее выполнения до настоящего времени остается

предметом дискуссии. По данным различных источников частота выполнения

трансплантатэктомии колеблется от 4.5% до 84.4% реципиентов [34, 66, 74,

88, 111, 123, 138], что отражает различия в подходах к ведению данной

категории пациентов, применяющихся в различных трансплантологических

центрах.
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Еще одним показанием к хирургической помощи пациентам на

заместительной почечной терапии являются онкологические заболевания, в

том числе опухоли мочевого пузыря. Особую сложность представляют случаи

сочетания опухолевого процесса с гнойно-деструктивными изменениями и

признаками активного пиелонефрита. При подобной сочетанной патологии

отмечается крайне высокий риск интра- и послеоперационных осложнений,

что зачастую делает выполнение операции открытым доступом

невыполнимым, что требует особого подхода к определению объема и метода

оперативного вмешательства [1, 8, 12, 19].

В связи с редкостью выполнения показания к выполнению

билатеральной нефруретерэктомия с цистпростатэктомией ad bloc, у

пациентов с онкологическими заболеваниями мочевого пузыря и тХПН,

объем и метод оперативного вмешательства, а также характер

предоперационной подготовки требуют дальнейшего уточнения [14].

Цель исследования

Разработать подходы к применению лапароскопических методов

хирургического лечения больных с терминальной стадией хронической почечной

недостаточности, получающих заместительную почечную терапию.

Задачи исследования

1. Проанализировать опыт и результаты выполнения билатеральной

нефрэктомии у пациентов, получающих заместительную почечную терапию

2. Оценить факторы, влияющие на развитие интра- и послеоперационных

осложнений, а также послеоперационной летальности при билатеральной

нефрэктомии

3. Провести сравнительный анализ эффективности открытых и

лапароскипических методов выполнения билатеральной нефрэктомии и

определить показания к лапароскопической билатеральной нефрэктомии
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4. Определить показания к трансплантатэктомии и факторы риска осложнений

при трансплантатэктомии у пациентов с нефункционирующим почечным

трансплантатом.

5. Проанализировать спектр послеоперационных осложнений, причины

ранней и поздней послеоперационной летальности после трансплантатэктомии у

пациентов с нефункционирующим почечным трансплантатом

6. Провести сравнительный анализ открытого и лапароскопического методов

выполнения трансплантатэктомии и определить показания к лапароскопической

трансплантатэктомии

7. Определить показания к удалению единым блоком органокомплекса,

включающего почки, мочеточники, мочевой пузырь, простату и семенные

пузырьки, единым блоком у пациентов с тХПН.

8. Разработать технику операции лапароскопического удаления единым

блоком органокомплекса, включающего почки, мочеточники, мочевой пузырь,

простату и семенные пузырьки, единым блоком у пациентов с тХПН.

Научная новизна

Впервые разработан комплексный подход к ведению пациентов,

получающих заместительную почечную и нуждающихся в хирургическом

лечении, включающем удаление собственных почек либо почечного

трансплантата: определены показания к нефрэктомии, оптимальные сроки ее

выполнения и объем оперативного вмешательства. На основании

сравнительного анализа различных методов выполнения билатеральной

нефрэктомии показаны преимущества и ограничения лапароскопической

нефрэктомии и установлены показания к ее выполнению.

Впервые на основании проведенного исследования доказано

положительное влияние трансплантатэктомии на отдаленный прогноз у

определенных категорий пациентов с нефункционирующим почечным

трансплантатом. Впервые выполнена сравнительная оценка открытого и

лапароскопического методов трансплантатэктомии у пациентов, страдающих
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терминальной ХПН, на основании чего сформулированы показания к

лапароскопическому удалению нефункционирующего почечного трансплантата

и доказана его эффективность в аспекте отдаленного прогноза и возможностей

последующей трансплантации почки. Новыми являются данные о влиянии

особенностей оказанного хирургического пособия на отдаленные результаты

операции в зависимости от предоперационного статуса пациента и показаний к

оперативному лечению. В отечественном опыте лапароскопическая

трансплантатэктомия была выполнена впервые, а серия из 15 подобных

операций является одной из самых многочисленных из описанных в мировой

литературе на сегодняшний день.

В настоящем исследовании представлен первый отечественный опыт

выполнения лапароскопической билатеральной нефруретерэктомии с

цистоэктомией/цистопростатэктомией единым блоком при мультифокальном

уротелиальном раке мочевого пузыря в сочетании с признаками активного

пиелонефрита у пациентов с тХПН.

Практическая значимость

На основании доказательной медицины установлена безопасность и

эффективность лапароскопической билатеральной нефрэктомии,

лапароскопической трансплантатэктомии у пациентов получающих

заместительную почечную терапию, а также лапароскопической билатеральной

нефруретерэктомии с цистпростатэктомией ad bloc, у пациентов с

онкологическими заболеваниями мочевого пузыря в сочетании с активным

пиелонефритом в условиях терапии гемодиализом.

Определены показания и противопоказания к использованию

лапароскопических методов у пациентов с тХПН. Определены факторы,

определяющие прогноз после подобных оперативных вмешательств.
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Методология и методы исследования

Работа основана на анализе лечения 252 больных получающих

заместительную почечную терапию, в период с 2013 по 2019 годы. Оперативные

вмешательства были выполнены 94 пациентам, из них 36 лапароскопическим

доступом. При выполнении работы использовались данные лабораторных и

инструментальных исследований, включая МСКТ с 3D реконструкцией и МРТ с

DWI режимом, морфологических исселедований удаленных препаратов.

Основные положения, выносимые на защиту


[…]

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ВЫВОДЫ

1. Выполнение билатеральной нефрэктомии целесообразно проводить в

плановом порядке для профилактики гнойно-деструктивных и септических

осложнений у пациентов с тХПН, относящихся к группе высокого риска. При

выполнении билатеральной нефрэктомии в плановом порядке частота

послеоперационных осложнений составляет 13%.

2. Факторами, влияющими на развитие интра- и послеоперационных

осложнений, а также послеоперационную летальность при билатеральной

нефрэктомии являются: ургентный характер операции, наличие гнойно-

деструктивных осложнений и сепсиса. Выполнение билатеральной нефрэктомии в

плановом порядке позволяет снизить число послеоперационных осложнений на

40,5% и послеоперационную летальность на 30% в сравнении с экстренной

операцией.

3. Лапароскопический метод может успешно использоваться при

выполнении билатеральной нефрэктомии у пациентов, не имеющих на момент

операции признаков гнойно-деструктивного процесса и сепсиса. Применение

лапароскопического метода позволяет снизить объем интраоперационной

кровопотери на 66%, ускорить процесс послеоперационной реабилитации и

сократить время выполнения операции на 43%, в сравнении с открытыми

операциями.

4. У пациентов с нефункционирующим почечным трансплантатом и

нарушением уродинамики или гуморальным отторжением в анамнезе, особенно

при наличии таких факторов риска как: возраст старше 50 лет, сахарный диабет,

длительность функционирования трансплантата более 10 лет, повторная

трансплантация, резко возрастает риск осложнений, потенциально требующих

выполнения трансплантатэктомии. Трансплантатэктомия у пациентов, имеющих 3

и более факторов риска, позволяет снизить летальность в отдаленном периоде с

25% до 14%.
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5. Основной причиной послеоперационной летальности является

выполнение трансплантатэктомии в экстренном порядке при развитии у

пациентов гнойно-септических осложнений. Выполнение трансплантатэктомии в

плановом порядке в сравнении с экстренной операцией позволяет снизить

послеоперационную летальность с 30,2% до 14%, уменьшить симптомы

системного воспаления и предупредить развитие гнойно-септических

осложнений, а также минимизировать риск развития других патологических

процессов, связанных с предшествовавшим длительным приемом

иммуносупрессантов.

6. Лапароскопическая трансплантатэктомии, по сравнению с открытой

операцией, обеспечивает минимальный объем интраоперационной кровопотери (в

4 раза ниже, чем при трансплантатэктомии открытым доступом), быструю

послеоперационную реабилитацию со снижением средней продолжительности

стационарного лечения до 7 суток, отсутствие больших хирургических доступов

и меньший риск гнойно-септических раневых осложнений.

7. Показанием к лапароскопическому удалению единым блоком

органокомплекса, включающего почки, мочеточники, мочевой пузырь, простату и

семенные пузырьки является сочетание онкологического процесса мочевого

пузыря с признаками гнойного пиелонефрита у пациентов получающих

заместительную почечную терапию.

8. Разработанная техника лапароскопического удаления единым блоком

органокомплекса, включающего почки, мочеточники, мочевой пузырь, простату и

семенные пузырьки, позволяет предупредить диссеминацию опухолевых клеток и

прогрессирование гнойно-септического процесса у больных с иммунодефицитом

на фоне онкологического заболевания и заместительной почечной терапии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с тХПН при наличии урологического заболевания

(мочекаменная болезнь, уретерогидронефротическая трансформация),

рецидивирующего течения пиелонефрита, предшествующими вмешательствами

на верхних мочевых путях, особенно у пациентов с сахарным диабетом, а также

поликистозом почек с осложненными кистами, рекомендовано выполнение

билатеральной нефрэктомии в плановом порядке.

2. Выбор метода билатеральной нефрэктомии зависит от тяжести состояния

пациента, наличия и выраженности сопутствующей патологии, наличия и степени

выраженности гнойных изменений в почках и степени подготовленности

хирургической бригады. При плановом характере операции лапароскопический

метод носит приоритетный характер.

3. Пациентам с нефункционирующим почечным трансплантатом в случаях

нарушения уродинамики с часто рецидивирующим пиелонефритом, а также в

случаях верифицированного гуморального отторжения в анамнезе, особенно при

наличии таких факторов риска как: возраст старше 50 лет, сахарный диабет,

длительность функционирования трансплантата более 10 лет, рекомендовано

выполнение трансплантатэктомии в плановом порядке.

4. При плановом характере операции, в отсутствие гнойных изменений,

трансплантатэктомию рекомедовано выполнять лапароскопическим методом.

5. Дополнительным преимуществом лапароскопической трансплантатэктомии

является возможность выполнения последующей трансплантации почки на те же

сосуды. Эта возможность определяет преимущества данного метода выполнения

трансплантатэктомии у пациентов с утратой функции трансплантата после

повторных аллотрансплантаций почки, делая возможность выполнения 3-ей либо

4-ой трансплантации почки.

6. При наличии у пациентов, получающих лечение гемодиализом, инвазивного рака

мочевого пузыря в сочетании с гнойным пиелонефритом, целесообразно выполнение

хирургического вмешательства в объеме нефроуретероцистопростатвезикулэктомии

единым блоком лапароскопическим доступом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ХПН - хроническая почечная недостаточность

ХГН – хронический гломерулонефрит

ЗПТ – заместительная почечная терапия

ГД – гемодиализ

БН – билатеральная нефрэктомия

МКБ - мочекаменная болезнь

ТЭ – трансплантатэктомия

АДПК - аутосомно-доминантный поликистоз почек

АТП – аллотрансплантация почки

ОЦК – объем циркулирующей крови

МРТ – магниторезонансная томография

КТ – компьютерная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография
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