ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Трушкина Руслана Николаевича «Малоинвазивные лапароскопические технологии, у пациентов получающих заместительную почечную терапию», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности: 14.01.24 – Трансплантология и искусственные органы

В диссертационной работе Трушкина Р.Н., представленной в автореферате, освещается современный и актуальный вопрос трансплантологии – разработка подхода к применению лапароскопических методов хирургического лечения больных с терминальной стадией хронической почечной недостаточности, получающих заместительную почечную терапию.

Научно-квалификационная работа выполнена на высоком уровне, автором проведен ретроспективный анализ результатов лечения большой когорты больных - 252 пациента, получающих заместительную почечную терапию, из которых 94 больным выполнено оперативное лечение. Проведена оценка летальности, выживаемости при выполнении экстренных и плановых оперативных вмешательств, также проведен анализ влияния оперативного доступа на летальность, продолжительность послеоперационного стационарного пребывания пациентов. На основании современной статистической обработки доказано, что выполнение билатеральной нефрэктомии в плановом порядке позволяет снизить число послеоперационных осложнений на 40,5% и послеоперационную летальность на 30% в сравнении с экстренными операциями. Определены факторы, индуцирующие развитие интра- и послеоперационных осложнений, а также послеоперационную летальность при билатеральной нефрэктомии, такие как urgentный характер операции, наличие гнойно-деструктивных осложнений и сепсиса.

Также стоит отметить, что научная работа, представленная в автореферате, проведенная автором, продемонстрировала возможность безопасного использования и высокую эффективность лапароскопических малоинвазивных оперативных вмешательств у пациентов получающих заместительную почечную

терапию. Также показаны преимущества применения лапароскопических технологий при выполнении билатеральных нефрэктомий, трансплантатэктомии. Данный доступ позволяет снизить объем интраоперационной кровопотери на 66%, ускорить процесс послеоперационной реабилитации и сократить время выполнения операции на 43%, в сравнении с открытыми хирургическими вмешательствами.

Стоит отметить, что на основании проведенного исследования, выявлено, что у больных с нефункционирующим почечным трансплантатом и нарушением уродинамики или гуморальным отторжением в анамнезе, особенно при наличии таких факторов риска как: возраст старше 50 лет, сахарный диабет, длительность функционирования трансплантата более 10 лет, повторная трансплантация, резко возрастает риск грозных осложнений, потенциально требующих выполнения трансплантатэктомии.

Автореферат оформлен на высоком уровне, в нем лаконично и логично изложены результаты диссертационной работы, которые в полной мере отражают цель и задачи исследования.

Таким образом диссертационная работа Трушкина Р.Н. на тему «Малоинвазивные лапароскопические технологии, у пациентов получающих заместительную почечную терапию» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуального вопроса трансплантологии определения значения малоинвазивных лапароскопических технологий у больных получающих заместительную почечную терапию.

Количество научных публикаций по теме диссертации, указанных в автореферате, соответствует требованиям ВАК.

Диссертационная работа соответствует требованиям п.9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года, № 842 (в редакции Постановления Правительства №335 от 21.04.2016 года), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения

ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.24—
Трансплантология и искусственные органы.

Согласен на сбор, обработку, хранение, и размещение в сети «Интернет»
моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.) необходимых для работы
диссертационного совета Д208.055.01).

Доктор медицинских наук,
профессор НИИ урологии и репродуктивного здоровья
лечебного факультета

ФГАОУ ВО

Первый МГМУ им. И.М. Сеченова

Минздрава России

(Сеченовский Университет)

Еникеев Михаил Эликович

Подпись д.м.н. Еникеева М.Э. «заверяю»

Ученый секретарь ФГАОУ ВО

Первый МГМУ им. И.М. Сеченова

Минздрава России

(Сеченовский Университет)

Профессор, д.м.н.

Воскресенская Ольга Николаевна

02.12.2019г

Контактная информация:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования Первый Московский государственный медицинский
университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской
Федерации (Сеченовский Университет)

119435, Москва, ул. Большая Пироговская, д.2, стр.4, каб. 106

тел. +7(499)248-05-53, e-mail: rektorat@sechenov.ru